

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Prenumerata metams \$2.00, pusemečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: V. Wilkes-Barre 3-4711

GARSAS

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

No. 39.

KETVIRTADIENIS, SPALIŲ-OCTOBER 2, 1952

VOL-METAI XXXVI

Dienos Klausimai

Pereitą savaitę Washingtonan atvyko naujas Kremliaus ambasadorius George Zarubin, kuris įteikdamas prezidentui Trumanui savo kredencialus pareiškė, kad jo vyriausybė siekianti palaikyti draugiškus politinius, ekonominius ir kultūrinius santykius su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis. Tai yra tik aktų muilimas, kurį šios šalies vyriausybė ir visuomenė aiškiai supranta. Maskva palaiko šaltąjį ir tikrąjį ginklių karą, kuris vyksta Korėjoje ir kitose Azijos dalyse. Ten gausiai liejasi ir amerikiečių kraujas. Tuo tarpu Maskvos pasiuntiniai drįsta kalbėti apie jų intencijas palaikyti gerus santykius. Deje, Zarubinui atvykus laivu New Yorko uostan, čeki buvo suorganizuavę protesto demonstraciją. Mat Zarubin vadovavęs raudonųjų perversmii, kuris pašalino demokratine vyriausybę ir jos vieton čekams užkūrė Maskvos kontroliuojamą komunistinį režimą. Taigi Zarubin turi patyrimų ir nuopelnų Maskvos bosams.

Pereitą savaitę New Yorke įvykusi metinė Amerikos Darbo Federacijos konvencija organizacijos prezidentu vėl perrinko William Green, kuris šias pareigas jau eina 29-ti metai. Green yra 79 metų amžiaus, bet dar sumanią ir energingai vadovauja organizuotų darbininkų judėjimui. Amerikos Darbo Federacija atstovauja apie 8,000,000 darbininkų. Pažymėtinas konvencijos nutarimas, kurį vienbalsiai pravedė, remti gubernatorių Stevenson U. S. prezidento vieton. Mat, Stevensonas aiškiai pasisakė prieš Taft-Hartley įstatymą, prieš kurį unijos kovoja. Konvencija sekretorium išrinko perrinko George Meaney, taipgi 13-ka vice prezidentų.

Oficialus Sovietų organas "Pravda" smarkiai užtaškavo U. S. ambasadorių Maskvai George Kennan išvadinamas jį melagiu, šmeižiku ir kitokiais epetiais. Mat, ambasadorius Kennan rugsėjo 19-tą Berlyne, pakelė į U. S. diplomatu susirinkimą Londone, davęs spaudos reporteriams pasikalbėjimą, kuriame tarp ko kito pareiškė, kad dabartinė amerikiečių padėtis Maskvoje yra lygi padėčiai internutu amerikiečių Berlyne 1941-1942 metų laikotarpy, kuomet naciai kariavo su alijantais. Jis taipgi pareiškė, kad Amerikos ir Sovietų santykiai yra dusmukę iki lediniai salto lygio "icy cold level". Ambasadorius Kennan tik penkis mėnesius išbuvęs Maskvoje jau suspažinti su komunistų elgesiais. Po tokių atakų jo buvimas Maskvoje dar daugiau pasunkės.

Spalių 19-tą, Bismarck viešbučio auditorijoje, chicagiečiai rengia didelį bankietą pagerbti sukaktuvinius ir neseniai Popiežiaus medaliu apdovanotus dienraščio "Draugo" redaktorius Leonardą Šimutį ir Igną Sakalą. Rengimo komitetas sudarytas iš įvairių katalikiškų organizacijų atstovų. Sukaktuvininkas Leonardas Šimutis taipgi yra ilgametis LRKSA prezidentas, Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas ir Katalikų Federacijos sekretorius.

ALGIRDAS BRAZIS SAVO ŠIRDI PERKELIA NEW YORKAN



ARTISTAS
ALGIRDAS BRAZIS

— Didžiojuosi, kad esu lietuvis ir džiaujuosi, kad turėjau progos lietuviams padėti, o ypač tiems, kuriems šiuo metu ta pagalba yra pati reikalingiausia, — pareiškė Metropolitan Operos solistas Algirdas Brazis. Jis buvo ka tik sugrįžęs iš savo gastrolių kelionės, sukores apie 6 tūkstančių mylių su operos kolektyvu, kuris po visą Ameriką turėjo 33 spektaklius. Dar su degančiais išpužiais jis čia sugrįžo iš koncerto Chicagos Grand Parke ir Vyčių seimo Dayton'e. Tikrai dar šviežiais išpužiais ir gana jaudinančiais: grįždamas, pakeliui, turėjo pergyventi auto-

mobilio katastrofą, kuriame keliavusieji vos per plauką išvengė nelaimės, bet ne plaukas nuo galvos jiems nenukrito, nors iš paties automobilio vos skuteliai beliko.

— Tikrai turėjau laimę, — sako jis, pasakodamas nelaimės smulkmenas ir atskubėjęs čia pasitarti Didžiojo New Yorko BALFO vajaus reikalui. Komiteto valdybos ir BALFO centro tarnautojų jau čia daug nudirba, daug atlika parengiamąjį darbą. Jis domisi viskuo ir siūlo savo planus, kaip galima būtų sukelti kuo daugiausia pinigų. Jis tikrai susirūpinęs, ir jam per veidą perbėga šilta šypsena, kai kalbama, jog reikėtų būtinai surinkti bent 10,000 dolerių.

— Jau treči metai Didysis New Yorkas bando šią sumą pasiekti, bet kažkur yra kažkas užburta, — primena BALFO reikalų vedėjas P. Minkūnas. Pasirodo, kad užpereitais metais iki tos sumos trūko tik 300 dolerių, o pernai \$500, bet vis dėlto trūko.

— Na, tai jau šiemet reikia būtinai pasitempti. Jei jau ne iš New Yorko, tai iš Chicagos, kur aš esu pusiau vienu, pusiau kitu, — sako vėl Brazis, kuris su savo balsu yra Metropolitan Operoje, o su širdimi — Chicagoje, kur gyvena jo žmona su trimis dukrelėmis.

— Lankiau Lietuvą 1938 m., kai tenai vyko K. Steponavičius su choru "Pirmyn". Mes tada dainavome, o aplinkui save matėme

žmones patenkintais veidais ir laimingus. Kas gi galėjo pamanyti, kad likimas juos išvays iš savo Tėvynės ir po kitas žemes jiems lieps ieškotis prieglaudos? Žinoma, to niekas tada nepagalvojo. O dabar, kai girdžiu apie tuos senelius ir ligonius Vokietijoje, argi aš galiu atsisakyti jiems padėti? Todėl visus, ir senuosius ir naujakurius, kviečiu talkon, — sako Algirdas Brazis jūsu korespondentui.

BALFO vajus New Yorke vyks nuo spalio 1 d. iki lapkričio 16 d., 1952.

S. Narkeliūnaitė

NEW JERSEY LIETUVIŲ DAINOS ŠVENTĖ

HARRISON-KEARNY, N. J. — Dievo Motinos Sopulingosios parapijos chorąs rengia 5-tą New Jersey DAINŲ ŠVENTĖ š. m. spalio mėn. 19 d. Jackson's Auditorium, 756 Harrison Avenue, Harrison, N. J., 5 v. v.

Minimoj šventėj jau pasizadėjo dalyvauti 7 chorai iš New Jersey (Elizabeth, Bayonne, Paterson, Newark, Linden, "Ritūs" Radio Dr-jos, Harrison-Kearny), 5 iš New York (Brooklyn — Apriškimo par., Angelių Karalienės par., "Operetės", Maspeth, Great Neck); iš viso 12 chorų, apie 400 dainininkų; ir Brooklyn'o Tautinių Šokių grupė — 21 šokėjas, vad. p. Matulaitienės. Dainuos atskirai New Jersey, jungtinis moterų, jungtinis vyrų, jungtinis "mišrus New York, jungtinis mišrus New Jersey ir New York chorai. Su minimaš chorais atvyksta ir chorų vedėjai: prof. Žilėvičius, Bernotas, Cibas, Čižauskas, Dulke, Jakubčionis, Justas, Kačanauskas, Liuberskis, Sakas ir Visminas.

Pakviesta ir "Voice of America", kad dainas prašytų į juostas ir vėliau perduotų ir okupuotą Lietuvą. Jungtiniam mišriam New Jersey ir New York chorui parinktos ir atitinkamos dainos: "Laisvės Tėvynė" — prof. Žilėvičius, "Sudie, Lietuva" — A. Kačanausko, "Verkia Mergelė" — J. Starkos ir "Karvelė" — C. Sasnausko.

Šveicarijoje mirusio dr. Šaulio biblioteką, kurią sudaro apie 3,000 knygų, nupirko Pennsilvanijos Universitetas. Biblioteka turi labai retų ir vertingų veikalų lietuvių kalboje ir kitose kalbose apie Lietuvą, lietuvių kalbą ir tautą.

BROOKLYN, N. Y. — Ruošdamasis seimui ir norėdamas sustiprėti prieš BALF vajų New Yorko, BALF 100 skrylius rengia šokių vakarą, šeštadienį, spalio 4 d., 7 val. vakare Angelių Karalienės parapijos salėje, 213 So. Fourth St., Brooklyn, N. Y. Veiks bufetas. Bilietai po 75 centus. Gros Jezavito Radio orkestras.

BALF centras šiomis dienomis ir Vokietiją lietuviams tremtiniam gelbėti išsiuntė 7,070 svarų rūbų bei avalynės ir 3,000 svarų riebalų. BALF sandėliai jau visai tušti, kaip lygiai ir išdada baigia visai išsekti. Visokriopus aukas malonėkite siųsti: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Australijoje Sidnėjaus mieste rugsėjo 3-13 d. ruošiamame tarpautinių pramogų pasirodyme drauge su kitų 16 valstybių ir 17 tautinių grupių dalyvavo ir lietuviai. Iš lietuvių meninėms pajėgoms atstovavo balerina Pagodinaite-Skrinskienė ir akordinistas Br. Kiveris; pranešėja buvo L. Kiverienė.

OAKVILLE, Conn. — SLA 4 apskrities išdinininkas J. P. Trečiokas BALF centrai pasiuntė \$50.00 čekį pagelbėti likusiems Europoje tremtiniam.

Artistas Vitalius Žukauskas Bloomingtone, Ind., dirba amerikiečių teatre ir amerikiečių kariams dėsto lietuvių kalbą.

Žinios iš Pavergtos Lietuvos

Daina, šokiai ir liaudies menas — Stalino garbei. Pirmiečiai irankiai, kuriais bandoma atplėsti žmones nuo to, ką lietuvių tauta yra sukūrusi gražaus meno srityje, yra vartojami įvairūs komunistų sunašioti "tautiniai" šokiai, dainos ir rankdarbių motyvai.

Tautiniai šokiai yra iškraipomi ant komunistinio korpuliaus ir kuriami kiti, kurie daugiau atitiktų komunistinius tikslus. Kaip pavyzdį "Kolkosio pirmininkas" ir panašūs. Dainoms ir šokiams demonstruoti rengiami koncertai, kur suvaromos minios žmonių ir kur dalyvauja dideli skaičiai "artistų". Liaudies artistų tarpe turi dalyvauti ir vaikai nuo ketetos metų iki senelių virš 70 metų. Kaimų grupės turi vykti į miestus ir ten rodyti savo komunistinį "meną". Prie to dar prijungiamos pareigūnų kalbos, kuriose būna koliojami "buržuajai" ir Vakarų "imperialistai".

Liaudies menas taip pat turi ten tarnauti tai pačiai komunistinei propagandai. Nuolatos būna ruošiamos parodos, kur turi būti išstatyti komunistiškais ornamentais išdėsti piešiniai, drožiniai, mezginiai, audiniai, siuvenėjimai ir kiti dalykai. Visa tai turi vaizduoti Stalino ir Lenino idėjas ir proletariato revoliuciją. Kiekvienas autorius, kuris mažai tiki komunistais, yra puolamas, kaip nesupirpatęs arba liaudies priešas.

Pagal čekistų nurodymus pavergtuose kraštuose turi būti įkinkyta ir sovietinio uždavinys net ir kalba. Tas rusinimas turi būti vykdomas planingai, palaipsniui. Visai okupuotai Rytų Europai rusų kalba turi būti dominuojanti kalba, pagal kurios dėsnius "naujai bolsėvikiškais terminais ir žodžiais turi būt praturtinamos" gimtosios kalbos. Tam tikslui įpareigoti bolsėvikiškiai "kalbininkai" a la prof. Mordvinov mėgina įrodinėti (tikriau — įsakinėti), kad "visos tautos turi mokytis iš turtingosios ir pasauli kultūringiausios kalbos", kuria kalba "didysis Stalinas". Ir jos alfabetas yra geriausias. Taigi, ko mūsų krašte nestengė įvykdyti Muravjovas korikas, tat dabar ryžtasi praversti bolsėvikai, remiami A. Venclouvy, J. Kruopų, Korsakų-Radzių ir kitų bolsėvikiškių kvieslių, su berno uolumu talkininkaujančių naujiesiems Muravjovams.

Vokiečių "Volksbote" rašo, kad Sovietų miškų ministerijai išleisti reikalavimą parūpinti miškams kirsti naujų jėgų, ir Uraio, šiaurinės Rusijos ir šiaurinio Sibiro sritis reikalingus "darbo savanorius" parūpina MVD, kuri pagal tam reikalui pasirašytą sutarimą, skiria taip pat lietuvius ir latvius kalinius. Visai tai akcijai vadovauja MGB gen. Barokatinjanas. Pabaltijo kraštuose transportai buvo sudaryti veik iš vieno jaunimo. Pirmieji transportai buvo pasiūti į Ob ir Obros stovyklas. Kelionė truko apie savaitę laiko.

Bolsėvikai giriiasi, kad šiuo metu okupuotoje Lietuvoje yra 37 žemės ūkio mokslineio tyrimo įstaigos, bandymų ir selekcijų stotys, kad esą 400,000 mokinių, šiemet Kauno Medicinos Institutas išleido 216 jaunų gydytojų, kurių 30 pasiūti "dirbti ir broliškas respublikas" (ar tik ne Sibire?). Kauno Politechnikos Instituta baigė 363 inžinieriai, 1949 m. Vilniuje atidaryta bibliotekinė technikumą šiemet baigė 34 asmenys (pirmoji laida), per 200 studentų "išvažiavo ekskursijoms" į Maskvą, Leningradą, Krymą.

Gautosiomis žiniomis, kai kurie vokiečiai, su grįžtančių ir Vakarų transportais išgabenti iš Lietuvos ir vėliau įkurdinti Rytų zonoj, iš ten dabar vėl grįžinti į Lietuvą. Tačiau jie į senasias sodybas negalėjo patekti, o buvo suvaryti į kolchozus. Kitus norėjo mobilizuoti, bet kai kam pavyko nuo jos atsigtinti įrodinėjant, jog nėra Sovietų piliečiai.

Į Korėjos frontą bolsėvikai siunčia ne tik prievarta mobilizuotą lietuvių jaunimą, bet taip pat net iš Rytų zonos vokiečių specialistus. Ten gyvenęs buv. Klaipėdos gydytojas Lachneris, vieną gražią naktį gavęs pakvietimą, buvo priverstas išvykti kaip "savanoris" į š. Korėjos frontą. Ten ir dabar tebėra. Ir tokių — ne jis vienas.

Ką lietuvių turės parodyti per bolsėvikišką meno dekadą Maskvoje? Ta proga numatoma išleisti rusiškai 1 milijono tiražų ekstra bolsėvikiškų raštų. Jau dabar 40,000 egzempliorių tiražų išleistas lietuvių, rusų ir lenkų kalbomis plakato forma "Laiskas — išpareigojimas Stalinui".

Šiandien Tilžės rinkoj vyrauja 80 proc. lietuvių kalba. Mat, gyventojams iš Tauragės apskrities leidžiama vykti per Nemuną ir ten ka turistų parduoti. Panašiai padėtis — Vilniuje ir kitur.

NAUJA VOKIETIJOS KRAŠTO LIETUVIŲ VADOVYBĖ

Į naująją Vokietijos krašto tarybą dauguma balsų buvo išrinkti: Pr. Zundė, E. Simonaitis, A. Giedraitis, past. A. Koleris, t. A. Bernatoniš, J. Glemža, E. Žilius, A. Rukšta, dr. J. Grinius, J. Jurkaitis, J. Lukošius, A. Survila. Rugsėjo 3 d. naujoji taryba buvo susirinkusi posėdžio Hannoveri ir, iškliausiai pranešimų, išrinko valdybą šios sudėtis: Pr. Zundė, E. Simonaitis, A. Venclauskas, E. Žilius, J. Lukošius (kandidatai Petkevičius ir Survila); garbės teisma: St. Vyckintas, dr. J. Sakalauskas, prof. A. Rukšta; kontrolės komisija: Endrikaitis, Jurkaitis ir Šukys. Į posėdžius buvo nuvykę VT pirmininkas K. Žalkauskas ir VT narys M. Brakas. Pirmasis palinkėjo naujai Vokietijos krašto lietuvių vadovybei sėkmingo darbo VLIKo ir VT vardu, o M. Brakas perdavė L. Raudonojo Kryžiaus centro valdybos sveikinimus. Ta proga VT pirmininkas K. Žalkauskas matėsi taip pat su kai kuriais Mažosios Lietuvos veikėjais.

PRIEŠ BALF'O SEIMĄ PRADEDA PLAUKT AUKOS

Išgirdę, kad sekantis BALF seimas bus Bostone, Naujosios Anglijos lietuviai pradeda judėti. Jie nori, kad atstovaudami savo skyrius BALF seime, delegatai galėtų pasididžiuoti savo skyriaus ir savo kolonijos gausiomis aukomis BALFui.

Lewiston, Me. lietuvių BALF tuoj surinko ir pasiuntė \$40.00. BALF centrai pinigų pasiuntė Povilas Grigalaukas, kuris daug dirba šalpos darbu.

Stamford, Conn. — J. Valiūšaitis BALF centrai pasiuntė \$152. Iš jų \$150.00 aukų ir \$2.00 nario mokesčio.

CHICAGIEČIAI VĖL PIRMAUJA

LAIKAS VISŲ KUOPŲ ORGANIZATORIAMS GYVIAU SUKRUSTI

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

- | | |
|---|----------|
| 15 kp. Chicago, Ill.—Povilaitis, Andrius | Kleiva |
| 163 " Chicago, Ill.—Stakys, Stanislovas Vytautas | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Aleksandrūnas, Vita J. (Juv.) | Lipčienė |
| 101 " Chicago, Ill.—Aleksandrūnas, Vytautas | " |
| 163 " Chicago, Ill.—Karpavičius, Jonas Petras | Manelis |
| 32 " Ansonia, Conn.—Loda, Richard T. (Juv.) | Loda |

Iš 4-rių kuopų — šeši nauji nariai, iš kurių penki tenka Chicagos kuopoms. Uršulė Lipčienė, Kazys Kleiva ir p. Manelis patyrę ir užgrūdinti organizatoriai. Kai jie darbuojasi, Chicagai nėra didelio pavojaus prarast pirmenybę naujų narių prirašymo srityje. Kazys Loda garbinga palaiko Ansoniją Susivienijimo žemėlapy.

Ruduo yra patogus laikas organizacinei veiklai. Vėrėtų visų kuopų organizatoriams ir veikėjams gyvai sukrust naujų narių gavimui.

KĄ PASAKOJA GRĮŽUSIEJI IŠ PAVERGTO LIETUVOS

Lietuvių vašingumas praška kitus. ELTOS bendradarbiui teko išsišnekti su visa eile karo belaisvių, grįžusių iš Lietuvos, ir šiaip civilių, įvairiais keliais pasiekusių Vakarų. Reikia pripažinti, kad jie visi, kaip taisyklė, be vieno kito, labai šiltai atsiliepią apie mūsų tautiečius, kiti net norėtų ten grįžti ir vėl aplankyti tas vietas bei žmones, kurie jiems padėjo ištrūkti iš bado mirties. Kai kurie, pasirodo, yra iš Lietuvos išsinesę ypač gražių asiminimų. "Lietuva — tai toks malonus kraštas, — pasakoja L., gyvenęs Svarvalde. — Ten buvo taip miela būti, ypač sodžiuje vakarais, kai susirenka po darbo visi žmonės". Ne vieno tikinimu, lietuvių vašingumas buvęs toks, kokio nerasi nei Vokietijoje, nei Prancūzijoje ar kur kitur. Kuris kraštas savo noru būtų taip gražiai priėmęs tūkstančius žmonių, juo labiau dėl to nekartą patys rizikuodami patekti į nemalonę?

Ėjo jų į Lietuvą nemaža ir su lietuviškais pavardėmis, nors iš jų seno lietuviško kilimo jau nieko nebelikę, tad gavo lietuviškai mokytis iš naujo visokie Rytprūsių vokiečiai besivadindą a la Žilius, Stančius, Mockus, Gedekis, Liutkus, Pečiulat ir visa eilė kitų. Jų vaikai, be abejo, nemoka lietuviškai. Kiti, nors ir vokiečiai, turi parsigabėję net lietuviškų knygų, dainų, užrašų, fotografijų. Kai kurios mergaitės žino ir moka melodijas partizanų dainuotų dainų. Ir šiaip jų ne vienas norėtų ką turėti, kokį leidinį ar atminą, kuris jiems nuolatos primintų tą juos taip šiltai priglobusį kraštą. Ne vienas, gaudamas lietuviškos spaudos, kurią mieliai skaito, reikią už tai savo nuoširdų dėkingumą.

Kaip ir juos žiūrėdavo partizanai? Pasirodo, išdavikus bausdavo, o nemokančius laikyti liežuviu už dantų, ypač moteris, kai kur visai išvarydavo iš kaimų arba iš tuščių sodybų, kur vietoj išvežtu mūsų tautiečių buvo įsikraustę duonelautojai. Šiaip, patikrinę, ar nėra kokie šnipai arba išdavikai, elgdavosi labai bičiuliškai. Ne vienas yra net jiems įteikęs po rublį ar du — pradžiai gyvenimo. Be abejo, jie teiraudavosi, ar nematė rusų, kas darosi miestelyje etc.

Kai kuriems net teko su partizanais bendradarbiauti ar būti jų eilėse. Būdinga, jog ne vienas iš partizanų turi vokiškų vardus ar pavardes — tikriau slaptavardes, nors patys yra lietuviai. Mat, tuo būdu nori dar geriau paslėpti savo praeitį. Yra tokių, kuri

rie, pažinę pagrindinį sąjūdį ir arčiau, pasakoja, kad pagrindininkai turi lietuviškas uniformas, daug kur yra kariškai susiorganizavę, kalba malda, pagebia žuvusius, gieda himnus etc. Vienas net minėjo prie Zagarių buvusią grupę, kur veikusios paduoli latvių studentės iš Rygos. Kiti — kad turi savų gydytojų, sanitarinį personalą, spaudą. Leidžiami net tam tikri spausdinti laikraščiai, o iš Amerikos Balso ar Britų BBC nugirstos žinios taip plitinkuojamos mašinėle ir taip platinamos tarp gyventojų.

Partizanų nuopelnas, kad kolchozai taip ilgai nebuvo investuoti Lietuvoje. Jei jie nebūtų draudę, įspėdinę, baudę išdavikus, tai kolektyvinimo procesas Lietuvoje būtų buvęs greičiau įvykdytas. Neįstengdami kitaip, bolsėvikai 1949 m. pravedė masinius vežimus, ir kolchozinė sistema 1950 m. buvo visur įvesta. Pasirodė vietomis milicija su rusais apsuksavo išstius kaimus ir po mitingų ar net be jo visus prievarta versdavo "savanoriškai" paduoti pareiškimus, kad priimtų ir kolchozinis ūkius. Kas mėgindavo bėgti — jį ta būdavo šaunama. Iš 1950 m. žmonės laukė panašios žiimties masinių išvežimų, kurie buvo įvykdyti 1949 m. — buvę pastebėti net tos rūšies bolsėvikiški pasirodymai —, tik jie kažkodėl buvo atšaukti. Deportacijos tada buvo pradėtos vykdyti kiti niškai.

AUKOS LIETUVOS IŠLAISVINIMO FONDI

Baltimore, Md. — LRKSA kuopos susirinkime nariai, mokėdami savo duokles, prisiminę Lietuvos Laisvinimo Fondą, ne imdami gražos, suaukojo \$5.25.

J. G. Budelis, sek

Pinigai Susivienijimo centragauti ir LIF vadovybė nuodžiai dėkoja 13 kuopos nariams už auką.

Siuo metu Vokietijoje yra įgirstuoti 7,797 lietuvių bendro menės nariai, iš jų 4,342 būna zonoje, 3,210 — amerikiečių ir 2 — prancūzų. Stovyklose gyvena dar per 4,000. Iš Bonnos kraš valdyba yra gavusi pritarimą remti sodybų statybą 50 šeimoms. Norima pastatyti taip pat gūnazijai savus namus. Statyba siejti apie 500,000 DM.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVENIJIMO AMERIKOJE. OFICIALUS ORGANAS

GARSAS

Išcina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

BRANGINKIME IR STIPRINKIME SAVAS ORGANIZACIJAS

Neperseniai įvyko LRKSA seimas, kuriame vadovybės išduoti raportai ir Pennsylvania valstybės apdraudų departamento pareigūnų padaryti pranešimai parodo, kad organizacija savo susitvarkymu ir finansiniu stoviu yra puikioje tvarkoje.

Seimas priėmė konstruktyvių nutarimų organizacijos augimui. Neuzmiršta ir jaunimo, kurio pritraukimui priimta rezoliucija įpareigojanti Vykdomąją Tarybą ir Jaunimo Komisiją planuoti ir organizuoti vasarines jaunimo stovyklas, kuriose mūsų jaunuoliai-junuolės būtų lavinami ir išmoninami lietuviškoje dvasioje, mokomi branginti savo lietuvišką kalbą, savus papročius ir lietuviškas organizacijas.

Kalbant apie mūsų Susivienijimo ateitį, svarbu gauti naujų narių ir prilaikyti senuosius narius. Apgailėtina, kad kai kurie nariai, naudodamiesi dabartinėmis privilegijomis, skubinaši su savo certifikatų atsiskaitymais. Yra net tokių narių, kurių certifikatai baigia priekti prie pilnų apdraudų sumų, skubinaši su jų iškeitimais.

Jau nekartą nurodėme, kad mes, Amerikos lietuviai, visais kitais atžvilgiais jei nepalankiam kiti tautines grupes, tai nei neatsiliegame. Tik fraternalinių atžvilgiu mus kitos tautinės grupės toli gražu pralenkia. Pavyzdžiui, paimkime kad ir tokius slovakus. Savo skaičiumi jie yra beveik lygūs, vienok fraternalinių organizacijų atžvilgiu mes prieš juos esame tikrai nykštukai.

SVEICARAI APIE LIETUVOS MOTERŲ VARGUS

Sveicarų plačiai skaitomas mėnesinis žurnalas "Die Schweizerin" įdėjo lietuvių atstovų pranešimą, pavadintą "Lietuvės moters kančios kelias", kurį jos yra perskačiusios per "Pasaulio, Katalikių Moterų Organizacijų Unijos kongresą Romoje. Tie jų išvadžijimai, išsklaidyti su gyvu susidomėjimu ir simpatija, su tokiu pat nuostabiu užuojautos jausmu buvo priimti ir sveicarų skaitytojų. Pranešime išsamiai pavaizduojami visų trijų okupacijų Lietuvoje padariniai, bolševikų persekiojimai ir ypač lietuviškos moters nuopelnai, bekvajoiant už savo tėvų tikėjimo išlaikymą.

Prieš porą tūkstančių metų didysis Tautų Apaštalas šv. Povilas maldavo savo mokinį ir bendradarbį Titą rodyti gerą darbų pavyzdį. Korintiečiams jis rašė: "Būkite mano sekėjai, kaip ir aš Kristus" (1 Kor. 11, 1).

KOMUNISTŲ AGENTAI ĮSPĖTI

D. Britanijoje, kaip praneša "O.-W.-Kurier" Nr. 32/52. Sovietų pasiuntinybė pareikalavo ten gyvenančius DP "grįžti į tėvynę", pažymėdama, jog niekas nebus baudžiamas. Tačiau, laikraščio žiniomis, iš ten įsikūrusių 40,000 ukrainiečių, 35,000 pabaltiečių ir 16,000 lenkų pareiškė norą grįžti tik 20 asmenų. Jei ir toliau komunistų agentai neduotų tremtiniams ramybės, visur juos persekiotų, tai jie britų valdžios įstaijui išpėti, kad mokytis atvejais turi kreiptis į policiją.

VYSK. VALANČIUS—KATALIKŲ BAŽNYČIOS IR LIETUVIŲ TAUTOS PAŽIBA

PRELATO PR. M. JURO pamokslas sakytas ALRKF 32-me Kongrese Detroit, Mich., 1952 m. rugsėjo mėn. 28 dieną pontifikalinėse mišiose minint vyskupo M. Valančiaus 150 metų gimimo sukaktį.

Išganytojas, perėjęs šią žemę gera darydamas ir parodęs savo meilę iki galo. Paskutinėje Vakariniėje numazgoje apaštalamis kultas ir tarė: "Aš daviau jums pavyzdį, kad, kaip aš jums dariau, taip ir jūs darytumėte (Jon. 13, 15). Žodžiai skatina, pavyzdžiai traukia. "Niekas neturi didesnės meilės, kaip tą, kad kas guldo savo gyvybę už savo priešteliu. Jūs mano priešteliu, jei darysite, ką aš jums įsakau" (Jon. 15, 13-15), sako mums Viešpats, kuris tapo žmogum ir gyvena tarp mūsų, kad būtų mums Kelias, Tiesa ir Gyvenimas. Dievas kalba ir mus gantose grožiu, prabyla sąžinės balsu, siunčia mums šventus vyrus, kurie ir žodžiu ir pavyzdžiu lenkia mus į gera. Kas suskaitys, kiek išleidžiama laikraščiu ir knygu, kiek oro bangomis duodama pranešimų, o bažnyčiose bei mokyklose pamokymų, kaip gyventi ir kaip kitiems padėti. Dievas kurdamas šį pasaulį sudarė jį iš įvairių sutvėrimų, kurie, tarandami vieni kitiems, palaiko pasaulio vienumą ir teikia galimybę dirbti Sutvėrimo skirtą darbą. Inžinierius darydamas mašiną, ar laikrodinį, kas laikrodį, sustato juos iš įvairių dalių, kurios turi išjungti ir bendrą mechanizmą darbą. Kiekvienas kūno sąnarys organizme turi atlikti darbą, kuris raudingas ne tam pačiam sąnariui, bet visam organizmui, žmogui. Jei aš akimis žiūriu, ausimis klausau, kojomis vaikščioju, rankomis dirbu, tai šiais organais palaikau viso kūno gyvybę. Ar pagalvojai kodėl nuolatos širdis plūka? Kas įvyksta, kada širdis suslūbuoja? Taigi, kiekvieno tvarinio prigimtį Kūrėjas idėgė ypatingai palinkimą atiduoti visas savo jėgas aukštesniems tvariniams. Žemė atiduoda savo jėgas augmenijai, augmenija—žmonijai, o žmogus, kaip dvilypis tvarinys, kūnu ir siela privalo tarnauti Dievui. Todėl mūsų Išganytojas užklaustas, kuris esąs didžiausias išklaukimas Ištyme, atsakė: "Mylėsi Viešpatį savo Dievą, visa savo širdimi, visa savo siela, visomis savo jėgomis, visomis savo mintimis, ir savo artima, kaip pats save" (Luk. 10, 27).

kaip ženklas, kuriam bus prieštaurajama" (Luk. 2, 34). Pasaulis nenkenčia tų, kurie nėra iš pasaulio. Savo neapykantą jis pareiškia pastangomis atitraukti žmogų nuo Dievo ir pakeisti jo gyvenimo būdą arba ir visai žmogų sulikviduoti. Kristaus sekėjai, Kristaus kareiviai negali ramia sąžine žiūrėti į savo priešų akciją ir nieko neveikti. Patsai krikščionių neveiklumas jau yra Kristaus išdavimas. Kariaujančioji Bažnyčia, kurios mes esame nariai, neverta nei patrankų, nei atominių bombų, bet daug galingesnį ginklą.

kuris prieš porą tūkstančių metų sutriuškino pagonizmą ir atnaujino žemės veidą. Kadaiše galiną buvo ir didžioji rusų imperija. Ji savo jėga norėjo palaužti Lietuvą. Lietuviai turėjo tik vieną ginklą—katalikybę. Kaip atšpo kardai žudė pirmuosius krikščionis, taip ir pravoslavimas, žudynės bei trėmimai sugniužo prieš lietuvį, kuris pasipriešino tik su ražančiu ir maldaknyge rankoje, mat, jam vadovavo nenugalimasis Kristus. Žuvo Nerona, Murvjovai, sutirpo pagonizmas, žlugs ir Stalinai, ir žiaurusis komunizmas. Tačiau mes negalime likti abejingi ir neveiklūs. Esame Bažnyčios ir visuomenės nariai, todėl turime atlikti mums skirtas pareigas. Dievas sutvėrė mus lietuviais ir davė tikėjimo dovaną. Leido mums gyventi laikais, kada antikristai rauna iš žmonių širdžių ir religiją, ir tautybę. Ką mes darome? Ką turėtume daryti? Meilė verčia mus veikti. Kur ir kaip tą veiklą parodyti, pasimokykime iš didžiojo vyskupo Motiejaus Valančiaus.

(Bus daugiau)

RUOŠKIMĖS BALF'O SEIMUI BOSTONE SAUSIO 9-10, 1952

BALF direktoriatas nutarė BALF šeštąjį seimą saukti Boston, Mass., 1953 m. sausio (January) 9-10 dienomis. Seimas įvyks Hotel Statler, Sesijos pradedamos 10 v. ryto, baigsis 5 v. popiet. Sausio 10 d. nuo 7 v. v. seiminis bankietas-koncertas.

BALF seimui ruošti komitetą sudaryti iniciatyvą emėsi Bostone gyvenančių BALF direktorių ir BALF 17-tojo skyriaus vadovybę.

Seimui ruošti rugsėjo 17 d. Bostone gražiai tautiškais ornamentais išpuoštuose Tautininkų Namuose įvyko pasitarimas. Dalyvavo BALF Bostone gyvenančių direktorių, BALF 17 skyriaus vadovybė ir BALF centro atstovai: pirm. pareigą einanti Alena Devenienė, reikalų ved. Petras Minkūnas ir Jonas Valaitis. Pirmininkavo BALF direktorius J. Jankauskas, sekretoriavo B. A. L. F. 17 skyriaus atstovas Pranas Kučinskas.

Pasitarimo dalyviai nutarė: Suaukt Bostono ir apylinkės draugijų atstovus, visuomenės veikėjus Sudaryti BALF Seimui Rengti Komitetą Sudaryti Garbės Komitetą, Sudaryti bankietui rengti komisią, Susižinot su apylinkės šalpos veikėjais, Kviesti visus į darbą surengti šaukti BALF seimą Bostone, Naujosios Anglijos sostinėje, Surengti BALF vaju. BALF direktorė M. Michelsonienė, susirinkusiųjų iniciatorių prašoma, sutiko šiam laikinajam komitetui pirmininkauti, kol bus sudaryta visų organizacijų atstovų BALF seimui rengti komisija.

Hotel Statler kambarių kainos nuo \$5.00 vienam asmeniui. Apylinkėje yra pigesnių ir brangesnių viešbučių ir tik pora bloku iki YMCA ir YWCA, kur gausmoms nakvynės už porą dolerių. Visi norime, kad BALF seimas ir Bostone, kaip ir kituose miestuose, pavyktų. New Yorko, Chicago, Philadelphiaus veikėjai buvo suruošę gražius BALF seimus pas save. Bostoniečiai ir plačiosios apylinkės lietuviai turės progą ir Bostone gražiai surengti BALF seimą. Kad jis pasisektų, kiekvieno lietuvių pareiga jo pasisekimui padirbėti. Ypač graži progą pasižymėti Naujosios Anglijos BALF seimos nariams, sukurti tiems patiems tikslams dirbančiuosius brolius ir seses iš kitų Amerikos vietovių.

Kiekvienas skyrius iš anksto teišrenka po delegatą. Nuo kiekvieno 25 narių dar siūskit po delegatą. Delegatų pavardes pasiūskit BALF centro sekretorei dvi savaitės prieš seimą.

Kur dar BALF skyrių nėra, 7 asmenys teišteigia skyrių. Nario mokeskis \$1.00 metams siunčiamas BALF centrui. Kiek skyriai savo reikalams užsidės mokesčius, yra pačių skyrių nuožūrai. BALF yra nepolitinė, nepartinė, visus lietuvius ir lietuvių draugus risanti broliškos meilės ir artimo pagalbos organizacija. Jos uždavinis kilnus, darbas didelis, kompliktuotas. Per BALFą visiems lietuviams progą suartėti ir susipažinti bei drauge kilniam šalpos tikslui padirbėti.

Informacijų ir šalpos reikalais prašome kreiptis į BALF centrą, 105 Grand St., Brooklyn 11, New York, arba į savo vietos skyrių.

LIETUVOJ LIKVIDUOTAS KAS KETVIRTAS ŽMOGUS

Itakingas vokiečių savitraštis "Rheinischer Merkur" įsidėjo platoką pranešimą, kuriame išsamiai pavaizduoja Sovietų pastangas Estiją, Latviją ir Lietuvą visai sulieti su Sov. Sąjunga, pažymėdamas, kad kiekvienas, kuris išdrįsta tam rusų imperializmui priešintis, tuojau esti vienu ar kitu būdu "likviduojamas". Tokiu būdu Pabaltijo kraštuose "likviduotas kas ketvirtas žmogus."

Latvių Raudonojo Kryžiaus žiniomis, tik vienų latvių nuo 1941 m. yra likviduota jau 475,000, o rusų skaičius ten siekia 40 procentų. Liepoja, antrasis pagal didumą Latvijos uostas, paverttas sovietiniu karo uostu. Smarkiai pasireiškė prieš Sovietų veiklą partizanai. Dar 1949-50 m. tarp Lietuvos ir Estijos vaikščioję traukiniai būdavo išprogrdinami, o jų sargybos sunaikinama iki paskutinio žmogaus. Baltų tautos naikinamos be jokio pasigailėjimo. Savitraščio nuomone, to naikinimo negalės suilaikyti nė 150,000 baltų, emigravusių ir užjūrius.

PERSIKĖLĖ AIDŲ ADMINISTRACIJA

Naujai pertvarkyta AIDŲ administracija, kuriai vadovauja T. Jonas Dyburys, O.F.M., iš Kennebunk Porto persikėlė į Brooklyną. Dabar visais administraciniais žurnalo reikalais prašoma kreiptis šiuo adresu: AIDAI, 680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

Aldona Snarskytė yra jau antri metai išsikojusi Pietų Australijos stalo teniso meisterės vardą. Apie ją plačiai rašo australų spauda.

ADVOKATO WILLIAM J. DRAKE (DRAGŪNO) DVIDEŠIMTMETIS



ADVOKATAS W. J. DRAKE-DRAGŪNAS

Amerikos lietuvių visuomenėje plačiai pažįstamas advokatas William J. Drake-Dragūnas šiais metais mini advokataavimo dvidešimtmetį. Per tuos du dešimtmečius jis išėjo platų kelią savo darbo srityje. Šiandien jis netik New Yorke, bet ir plačioje Amerikoje gerai pažįstamas.

William J. Drake-Dragūnas lietuvių ateivių sūnus. Jo tėvas Andrius ir motina Petronėlė mirė. Tėvas Andrius buvo vienas pirmųjų siuvėjų kontraktorių Brooklyne. Jis turėjo didžiulę siuvėjų dirbtuvę, kurioje dirbo lietuviai ir išmoko siuvėjo amatą.

Vidurinę mokyklą Dragūnas baigė aukščiausiais pažymiais. Už gabumus New Yorko valstybė skyrė jam stipendiją mokslus test.

Aukštuosius mokslus William ėjo Columbijos universitete. Trejus metus studijavo mediciną. Šioje aukštojoje mokykloje studijų tarpe ir draugijoje William plačiai pasireiškė. Jis įsteigė lietuvių studentų institutą prie Columbijos universiteto. Vis plačiau besireiškdamas universiteto studentų tarpe, pajuto, kad medicinos mokslai nesiderina su jos būdo savybėmis. Jis pradėjo domėtis visuomeniškais mokslais, teisine Amerikos santvarka ir todėl, sekmingai mediciną studijavęs trejus metus, pradeda mokytis teisių mokykloje, tame pat universitete.

Mokykloje už studijas ne tik gausa aukštus pažymius, bet ir pinigines dovanas ir pagyrimus. Šalia studijų universitete jis dalyvavo įvairiuose sporto rateliuose ir pirmenybėse pasiekė daug laimėjimų. William pilnas energijos nesitenkinuo darbu universitete, jis stoji į National Guard. Už pasižymėjimus pakeltas į leitenanto laipsnį, kurį ir dabar tebeturi.

Su pagyrimais baigęs Columbijos universitetą teisių mokslus, tais pačiais 1932 metais pradėjo advokatauti. Greitu laiku jau buvo plačiai žinomas New Yorko advokatų tarpe.

Karas ir Lietuvos valstybės tragedija giliai palietė William J. Drake-Dragūną. Jis gerai suprato, kad kova išlaisvinti Lietuvą bus ilga ir geriausia šią laisvinimo bylą pradėti Washingtone. Jis jau plačiai buvo žinomas ir politiniame gyvenime. 1942 metais republikonai jį nominavo į kongresą. Jis rinkimuose gavo tiek daug balsų, kad dauguma laikraščių paskelbė, jog Drake išrinktas. Daugelis jį jau sveikino iš visos Amerikos. Tačiau baigiant skaičiuoti balsus, paaiškėjo, jog iš 120,000 balsų jam trūko tik 600 patekti į kongresą. Tai buvo lietuvių pirmas, bet labai stiprus pasireiškimas.

Minint dvidešimtį W. J. Drake-Dragūnas advokatūros, džiugu visiems lietuviams, kad šis patrijotingoje šeimoje išaugęs lietuvis pasiekė tokios aukštumos. Jis National Guard karininkas, plačiai New Yorke pažįstamas teisininkų tarpe, buvo advokatu laivų statybos sąjungos, dabar be privačios advokato praktikos dar eina aukštas pareigas vienoje didžiulėje Amerikos finansų įstaiigoje; be kitų organizacijų jis taip pat priklauso Soc. of Naval Architects & Marine Engineers. Jo žmona taip pat lietuvaite Genovaitė (buv.) Venckinaite. Jie lietuviškoje dvasioje auginą sūnų ir dvi dukras.

Laimingo dvidešimtmečio suilaukus, linkime Wm. J. Drake-Dragūnui siekti aukštumos.

PASISKIRSTĖ PAREIGOMIS

VLIKo Vykdomoji Taryba savo 1952.IX.5 posėdyje pareigomis bei darbo sritimis pasiskirstė taip: K. Zalkauskas—Vykdomosios Tarybos Pirmininkas ir Lietuvybės Išlaikymo Tarnybos Valdytojas; dr. P. Karvelis—Užsienio Reikalų Tarnybos Valdytojas; doc. M. Brakas—Informacijų bei Revendikuojamų Sriečių Tarnybos Valdytojas; P. T. Šiškis—Finansų Tarnybos Valdytojas.

VT savo biurą laikinai įkūrė Reutlingene ir visais reikalais į ją kreipiamasi šiuo adresu: V. Taryba, (14b) Reutlingene, Lederstr. 94, Tel. 57-23, Germany.

SURADO PENKIAS LIETUVIŲ JACHTAS

Vokietijoje yra surastos Klaipėdos Lietuvos Buriuotojų Sąjungos 5 jachtos, minimajai sąjungai priklausiusių atskirų klubų nuosavybė. Jas visas karo metu buvo konfiskavę Šventojoje vokiečių kariuomenė, ir nuo 1943 m. jomis naudojosi Klaipėdos vokiečių pavidoninių laivų mokyklos karininkai. Artėjant bolševikams, kai visi buvo evakuoti, iševakuavo ir jas. Tačiau jų dalis (5) vėliau buvo surasta V. Vokietijoje—vokiečių buriuotojų, pareiškusių lietuviams savo dėkingumą, ypač inž. Brodekės, pastangomis. Visus šiuos reikalus tvarko PLB; jachtų pasisavintojams teisme keliami byla.

LIETUVIAI NAUJOJE ZELANDIJOJE

N. Zelandijos lietuviai gvyai susirūpinę lietuvių išlaikymu, plačios, skrajojamos bibliotekos sudarymu ir kitais aktualiais reikalais. Leidžiamas bendruomenės biuletėnis, ruošiamas metraštis. Vienas kitas dalykas apie Lietuvą transliuojamas ir per radiją—vaikų valandėles. Lietuviai ten pradeda gerčiau įsikurti. Dr. Butkus turi įsteigęs laboratoriją dirvožemiui tirti, kuria ūkininkai gvyai domisi, Svalainis ir Raudonikis atidarė mašinų taisymo garažą, Sakalaukas—laikrodžių taisymo dirbtuvę etc. E.

Spalio 15, 1931, Tarptautiniame Haagos Teisme Lietuva laimė bylą su Lenkija dėl Kaišiadorių-Lentvaravo geležinkelio linijos.

RUDENS DAINA

Šianakt nuvyto pirmos gėlės. Išskrido paukščiai klydant... Juodas šakas dangun iškėlė, jiems mojo medžiai naktimis į žydinčias šalis— į žydinčias šalis...

Dabar lietus—kaip didelės ir liūdnos rankos—srovėna mirusiom šakom ir mirusiais veidais keistų žmonių, kurie klajoja vieniši, sapnuos paskendę, ir laukia saulėtų dienų— ir laukia saulėtų dienų...

Henrikas Nagys



L. R. K. S. A. 58-TOJO SEIMO PROTOKOLAS

(Tęsinys)

Statutų Komisijos narys S. Lukas baigęs pataisų ir papildymų pasiūlymų skaitymą, Vyk. Tarybos siūlomas konstitucines pataisas, kurios parašytos angliskai, kvietė skaityti Susivienijimo vyriausiąjį sekretorių V. Kvetką, kuris paaiškino, kad Pensilvanijos valstybės egzaminieriai, atlikę paskutinę egzaminaciją, padarė vienintelę rekomendaciją—"That the By-Laws be amended so as to conform to the present day practices at the next Convention to be held June 30th to July 4th, 1952" (kad įstatai būtų pataisyti taip, kad jie atitektų šių dienų praktikoms, sekančiam seime įvyksiančiam birželio 30 iki liepos 4-tos, 1952); kad pasiūlymai surašyti angliskai dėl to, kad taip turi būti paruošta Apraudos Departamentui, o kadangi greitai buvo ruošiamas ir trumpu laiku nebuvo laiko pateikti lietuvišką tekstą.

Sekretorius V. T. Kvetkas pirmiausia aiškina apie Pašalpos skyriui siūlomas pataisas. Vienbalsiai priimti šie pataisymai:

Article 35, Para. 2

The present requirement is changed to read as follows: "Disability benefits shall commence six (6) days after the date of the first medical treatments. No benefits paid for Sunday."

Article 35, Para. 7, Deleted
Article 37, Delete Para. 3

New Para. 3: If a member is critically ill, disability benefits may be paid to such persons as the member may designate in writing and in case of death all accrued disability benefits due said member shall be paid to the beneficiary named in the member's life insurance benefit certificate together with the life insurance benefits.

Article 37, Delete Para. 7

New Para. 7: Disability benefits of members confined to a mental institution or adjudged incompetent by a Court of competent jurisdiction will be held in trust by the Alliance until the member is discharged or adjudged competent or shall be paid to a legally appointed Guardian by the Court having jurisdiction over such mentally disabled member upon receipt of a certified copy of the Court Decree to that effect.

Article 35, Delete Para. 11

New Para. 11: Members who have transferred to a higher class of Disability Benefits will not be eligible for the higher class of benefits until six months after transfer to the higher class. But, in case of Disability from sickness or accident within the six months period, benefits shall be paid for the class from which transfer was made. If transfer has been to a lower class of Disability Benefits, the member shall receive Disability Benefits for the class into which transfer was made.

Toliau, nutarta perrašyt konstitucijos straipsnio 11 paragrafą 3 liečiantį Vykdomosios Tarybos teises investicijų daryme sulig valstybių teisių. Priimta ši pataisa:

Article 11, Para. 3

Present Limitations for Investment Amended as Follows:

The investment in any one Mortgage or any one issue of Bonds, except in bonds guaranteed by the United States Government, shall not exceed \$10,000.00 (ten thousand) or 2 percentum of the admitted assets of the Alliance as of the 31st day of December next preceding the date of investment, whichever is the greater.

Pertaisyti konstitucijos straipsnį 12-tą suteikiant Vykdomajai Tarybai galę iš savo narių tarpo sudaryti finansų komisiją. Priimta vienbalsiai.

Pagreitint pomirtinių ir pašalpų išmokėjimus, išbraukt reikalavimą prezidento ir izdo globėjų parašu dėl išmokėjimų įsakymų. Priimta vienbalsiai.

Suteikti Vykdomajai Tarybai teisę paskirti pavaduotoją, kai darant Susivienijimo knygų patikrinimą bile izdo globėjas ar Kontrolės komisijos

narys negalėtų patikrinimo laiku dalyvauti. Už pataisą 56 balsai, prieš 11 balsu.

LRKSA pirm. pastebėjo, kad jau 5:15 p. p. ir kad numatoma, kad šandien jau nebus galima seimą baigti, patarė sesiją uždaryti.

Pirm. Razvadauskas pakvietė dv. vadą kun. J. Baltusevičių sukalbėti maldą. Pirm. Razvadauskas paskelbė 6-tą sesiją 9 val. ryte.

SESTOJI SESIJA

LRKSA 58-to seimo šešta sesija pradėta 9:20 ryte, liepos 3, 1952. Pirmininkas Razvadauskas pakvietė dvasios vadą kun. J. Baltusevičių sukalbėti maldą.

Sekė vardošaukis ir pasirodė, kad užsiregistravę atstovai VI. Vyšniauskas, Juozas Giedraitis ir kun. P. Juškaitis sesijoj nedalyvavo.

Sekretorius Ralph Valatka perskaitė pereinatos dienos protokolą. Paibaigus, atstovas J. P. Mačiulis pareiškė, kad jis nori, kad būtų užrekorduota, kad balsavime jojo kuopos reikalais, kur nutarta vienbalsiai, pažymėti, kad jis buvo priešingas. Atstovas A. Agurkis pareiškė, kad vardai visu atstovu, kurie kalbėjo kas link įvairių klausimų būtų pažymėti už ir prieš. Komp. A. J. Aleksis išsireiškė kas link tvarkymo protokolų, kad protokolavimas turėtų būti priimtas su pagyrimu. Adv. J. J. Grigalius pasiūlė priimti protokolą pereinatos dienos, kaip skaitytas. Stasys Lukas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekė skaitymas sveikinimų, kuriuos skaitė sekretorė Albina Poškienė. Apturėta sveikinimas nuo 13 kp. Baltimore, Md., kartu \$5.00 auka Lietuvos Išlaisvinimo Fondui; nuo Breslau (Wilkes-Barre) 56 kp. (prisiūsta Prano Bacevičiaus) su \$10.00 auka ir Detroit'o 265 kuopos sveikinimas.

Toliau, presos komisijos vardu Matas Zujus skaitė sekančius sveikinimus, kurie užgirti vienbalsiai.

SVEIKINIMAS VLIK'UI

Prelatui Mykolui Krupavičiui
Goettestrasse 18 Pfullingen
Reutlingen, Germany

Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje 58-sis seimas posėdžiaujas birželio 30, liepos 1-3 d.d., 1952, New Yorke, dėkoja už nuoširdų sveikinimą, taipgi pareiškia savo pasitenkinimą dėl Tarybos vieningos ir sumanos veiklos Lietuvos nepriklausomybės atkovojimui ir Susivienijimo vardu pažada tolimesnį moralinę ir materialinę paramą. Susivienijimo įsteigtasis Laisvės Fondas visas savo pajamas perduoda Tarybai iki kova bus laimėta.

Skundų Komisijos narys P. Montvila atšaukė savo parašą nuo rezoliucijos prieš skundėjus.

Komp. A. J. Aleksis sveikino seimą Amerikos Lietuvių R. K. Vargonininkų Sąjungos ir "Muzikos Žinių" vardu, kviesdamas visus užsirašyti "Muzikos Žinias".

Albina Poškienė sveikino seimą Amerikos Lietuvių Romos Katalikių Moterų Sąjungos vardu ir linkėjo Susivienijimui kuo geriausio pasisekimo.

Atstovas A. Agurkis iškėlė klausimą reikalingumo pasiūlymus pirmiau kuopoms pateikti. Sekr. V. T. Kvetkas aiškino, kad konstitucija reikalauja, kad visi pasiūlymai būtų paskelbti LRKSA organe "Garsė" nemažiau 30 dienų prieš seimą.

Sekė svarstymas Vykdomosios Tarybos siūlomų konstitucinių pataisų. Referavo V. T. Kvetkas kaslink str. 19, paragrafų 1, 3 ir 5. Po diskusijų ir išsireiškimų, ypač kas link 5 paragrafo, S. Griganavičius pasiūlė pataisą priimti. Aleksis parėmė. Priimta vienbalsiai. Pataisytas paragrafas taip skamba:

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI

Lietuvių R. K. Susivienijimo 58-sis seimas, posėdžiaujas birželio 30, liepos 1-3 d.d., 1952, New Yorke, dėkoja už nuoširdų sveikinimą, taipgi pareiškia savo pasitenkinimą dėl Tarybos vieningos ir sumanos veiklos Lietuvos nepriklausomybės atkovojimui ir Susivienijimo vardu pažada tolimesnį moralinę ir materialinę paramą. Susivienijimo įsteigtasis Laisvės Fondas visas savo pajamas perduoda Tarybai iki kova bus laimėta.

Skundų Komisijos narys P. Montvila atšaukė savo parašą nuo rezoliucijos prieš skundėjus.

Komp. A. J. Aleksis sveikino seimą Amerikos Lietuvių R. K. Vargonininkų Sąjungos ir "Muzikos Žinių" vardu, kviesdamas visus užsirašyti "Muzikos Žinias".

Albina Poškienė sveikino seimą Amerikos Lietuvių Romos Katalikių Moterų Sąjungos vardu ir linkėjo Susivienijimui kuo geriausio pasisekimo.

Atstovas A. Agurkis iškėlė klausimą reikalingumo pasiūlymus pirmiau kuopoms pateikti. Sekr. V. T. Kvetkas aiškino, kad konstitucija reikalauja, kad visi pasiūlymai būtų paskelbti LRKSA organe "Garsė" nemažiau 30 dienų prieš seimą.

Sekė svarstymas Vykdomosios Tarybos siūlomų konstitucinių pataisų. Referavo V. T. Kvetkas kaslink str. 19, paragrafų 1, 3 ir 5. Po diskusijų ir išsireiškimų, ypač kas link 5 paragrafo, S. Griganavičius pasiūlė pataisą priimti. Aleksis parėmė. Priimta vienbalsiai. Pataisytas paragrafas taip skamba:

Article 19, Delete Para. 5

New Para. 5: In the event of the disappearance or long continued absence of a member, death benefits shall be paid only upon submission of proofs, satisfactory to the Board of Directors, indicating probable death while the certificate was in good standing, or upon submission of a certified copy of a decree of a court of competent jurisdiction declaring the member to be a presumed decedent.

Sekė diskusijos kas link pataisus liečiant reikalą kada narys serga proto liga ir jojo pašalpgavis numiršta pirma jo, kad būtų paskirtas globėjas (guardian), jojo šeimos narys ar iš tarpo kuopos valdybos. G. Laukaitis pasiūlė pataisą priimti, J. Grigalius parėmė. Priimta vienbalsiai.

Kas link Vyk. Tarybos galės paskirti 7½% lėšų fondui (Expense fund). Komp. Aleksis rekomendavo įvykdyti, A. Poškienė parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekė diskusijos kas link paskyrimo konstitucinių komisijų pirmininko. M. Zujus pasiūlė, kad kuris išrinktas komisijos narys gaus daugiausia balsų taptų tos komisijos pirmininku, o jeigu balsavimo nebūna, kuris pirmiausia pristatytas, V. Leliokas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekė diskusijos kas link pataisus isteigti laikotarpi dėl perorganizavimo naujai išrinktosios Vykdomosios Tarybos. Laukaitis pasiūlė isteigti 30 d. laikotarpį, Drusinskas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekė diskusijos pataisus straipsnio 22, parag. 1-mo, kad pakelti iki \$500.00 sumą, kurią galima dezignuoti dėl palaidojimo išlaidų. Atstovas Agurkis klausė, ar tas nebūtų prieš valstybių departamentų nustatymą. Sekr. Kvetkas paaiškino, kad Pensilvanijos valstybėje apribojimo nėra. P. Glugodienė pasiūlė pakelti nuo \$250.00 iki \$500.00, kaip rekomenduota Vyk. Tarybos, Kudirka parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekė diskusijos suvienodinti skaičių komisijos narių, kadangi dabar jaunimo komisija sudaro 5 narius. Po trumpų diskusijų Albina Poškienė pasiūlė prisilaikyti dabartinės konstitucijos ir visas konstitucines komisijas sudaryti iš trijų narių, L. Bagdonaitė parėmė. Priimta vienbalsiai.

Toliau diskusuota pakeitimas Kontrolės Komisijos vardo. Po diskusijų Juozas Joneika pasiūlė šį reikalą palikti Vyk. Tarybai sutvarkyti, paskiriant komisijai titulą ir nustatant komisijos pareigas, J. G. Budelis parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekė diskusijos kas link perredagavimo visos konstitucijos. Albina Poškienė pasiūlė, kad seimas įpareigotų Vyk. Tarybą perredaguoti visą konstituciją ir pateikti pataisytą konstituciją sekančiam seimui svarstyti, Leona Bagdonaitė parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekė diskusijos Vyk. Tarybos pasiūlymo įsuteikti seimo valdybai algas. Matas Zujus pasiūlė skirti pirmininkui \$50.00, vice pirm. \$20.00, pirmajam sekretoriui \$50.00, antrajam sekretoriui \$20.00. J. Svirskas parėmė. M. Šrupšienė davė pataisą, kad pirmininkui mokėti \$50, vice pirm. \$25, pirmajam sek. \$50 ir antrajam sek. \$25, J. J. Grigalius parėmė. Matas Zujus atitraukė savo pasiūlymą ir vienbalsiai nutarta už pataisytą pasiūlymą.

Toliau diskusuota reikalas paskolos klausimo ir po trumpų diskusijų J. G. Joneika pasiūlė palikti, kaip yra, V. Stepulis parėmė. Priimta vienbalsiai.

Toliau atstovas Mačiulis iškėlė klausimą kas link permamos pašalpgavio, kada pašalpgavis pasisavina sertifikata ir negražina. Sekr. Kvetkas aiškino, kad gyvas narys gali permaintyti pašalpgavį kada nori, neatsiklausiant esančio pašalpgavio. J. P. Mačiulis rekomendavo, kad jeigu sertifikatas pamestas ar pasisavintas, kad narys galėtų išpildyti affidavitą dėl pašalpgavio permainymo. Tuo pačiu reikalu kalbėjo A. Agurkis ir V. Stepulis. Komp. A. J. Aleksis pasiūlė, kad centro valdyba šį reikalą sutvarkytų ir tinkamai sustatytų rekomendaciją dėl sakomų dingusių, nerandamų ar pasisavintų sertifikatų, J. G. Joneika parėmė. Priimta vienbalsiai.

Matas Zujus pasiūlė, kas link aukų apturėtų seime, kurios nepažymėtos, kam jos skiriamos, kad tokios neįvardintos aukos būtų paskirtos Lietuvos Išlaisvinimo Fondui, V. Jusaitis parėmė. Priimta vienbalsiai.

(Bus daugiau)

"WE MUST WORK WITH OTHERS"

How the "Garsas" and its powerful radio facilities of the Campaign of Truth counteract the "Hate of America" theme of the Kremlin's communist imperialism was described this week at the "Garsas" office by a visitor from Washington, D. C.

The visitor, Harry B. Lyford, is a representative of the International Information Administration, Dr. Compton has said of the Campaign of Truth:

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga Zymiai Nupigintos Maldaknygės

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštasis viršelis, papuošta lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolų. Evangelijos sekmdašimties ir bažnytinėms šventėms. Noveren 12. Litanių 16. Vainikų maldų "karunkėlių" 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos liturginės maldos iš Mišiolų). Gaudis verksmai. Daug įvairių maldų su atšaukiais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 44 pusl. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mišauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Zymiai Nupigintos Maldaknygės

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)..... 50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais..... 40

Užsisakant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

"We are seeking to counteract the immoral mixture of falsehoods and half-truths the Soviet propaganda machine continuously concocts about America. We are seeking to reach the people of the Soviet Union, and other peoples who are under or in danger of Kremlin oppression, with America's belief that world freedom is the way to economic and social advancement, the way to political independence, the way to strength, happiness, and peace.

"In this country we have come to realize that America cannot stand alone in a troubled world. We have learned that we must work with others. By the same token, the Campaign of Truth cannot go it alone. We need the help of people here at home. Especially do we need the help of those whose understanding of nationalities overseas gives them special insight into effective ways of conveying America's encouragement to oppressed peoples."

The "Garsas" has been asked to make available to the International Information Administration certain of its news and editorial materials that may be adapted for use in the Campaign of Truth. This cooperation we will be glad to extend. Also, we have agreed to contribute suggestions from our staff and from our readers that may help make more effective the nation's overseas information activities.

THE CAMPAIGN OF TRUTH

The last several years have witnessed an increasingly bitter and vicious campaign of hate and slander against the U. S. Government and its people by the Soviet Union and its satellites. As a result, early in the spring of 1950 President Truman asked the Congress for a special appropriation to expand our overseas information and educational exchange activities and to launch what he termed a "great campaign of truth."

Our efforts to promote and secure the cause of freedom in the world have one strict limitation. We will not—indeed we cannot—impose ideas on other nations. Democracy cannot be forced on people. It has to grow out of conviction and experience. It has to be voluntarily tried and accepted. Other ways of life can be imposed by force and terror. Democracy cannot live by force and terror. Tyranny feeds on ignorance. Democracy and freedom thrive on knowledge and understanding.

All possible information media are used in the Campaign of Truth. Through the radio we reach audiences throughout the world, including people behind the Iron Curtain. Publications, particularly popular leaflets and pictorial books, are widely circulated. Films, selected on the basis of popular appeal, are shown to thousands daily in the

free parts of the world. A program for the exchange of persons is helping to develop an understanding between our people and the people of other nations. These operations are conducted largely through U.S. information missions overseas, which serve as arsenals of ideas about the principles for which the United States stands.

During 1951 the technical work of the Campaign of Truth was greatly improved. More effective broadcasting devices were supplied, including broadcasting ship that can avoid the Soviet jamming better than a fixed station. Information services are now more sharply beamed to individual and groups in other countries whose attitudes have an important influence on national action.

To present simply an accurate picture of the United States is now only a part, although still an important part, of our total effort. The emphasis is stronger on pointing up the values we share with other free peoples. We point out the ways in which freedom is threatened by aggressive Soviet communism. We show the other free peoples that their stake in the future is closely tied in with our own. Only by developing an awareness of these ties can we effectively reach other peoples and their governments and gain their support.

The United States wants not only to let the world understand us, but to encourage free interchange of information and news among all peoples. To this end we cooperate in the efforts of the United Nations and Unesco to make "freedom of information" a reality. These programs deal with exchanges of educational materials; exchanges of scholars, teachers, students, and journalists; and methods of increasing the supply of newsprint and book paper.

The campaign of Truth is a necessary instrument of the foreign policy of the United States. It brings out the psychological effect of the political, economic, military, and diplomatic measures taken by the U. S. Government to strengthen world freedom. It contributes to the effort to deter Soviet communism from undertaking aggression, whether by force of arms or by civil subversion. It contributes to the building among free nations of mutual confidence in their ability to defend themselves against aggressive forces. It helps to maintain stability and cohesion in areas of the world in which the ferment of change may be exploited by the cynical conspirators of the Cominform. It is a major means of strengthening the spirit of resistance to new Soviet aggressive plans among peoples who are captives of Soviet communism and of keeping alive the hope that in time they will again be free.

(Our Foreign Policy 1952)

IŽYMI VIEŠNIA

PHILADELPHIA, Pa.—Ižymi viešnia ir naujakurė ponija Natalija Gimelytė Lavickienė iš Chicago viešėjo čia pas savo dukrą Ireną Lavickaitę, kuri su vyru Vytautu Karaliu, 3120 Richmond St., užlaiko laikrodžių ir kitokių gražiųjų naudingų daiktų krautuvę. Sekmadienį, rugsėjo 21-mą, šioji viešnia išvyko atgal į Chicago.

Viešnia mums įdomi ir dėlto, kad jos gerbtinoji dukterė Karalienė yra ir LRKSA 20-tos kuopos narė. XXX

Visi išgykite ką tik išleista žinomo rašytojo Stasiaus Būdavo apysaką

VARPAI SKAMBA

Galima gauti "GARSO" ADMINISTRACIJOJE, P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa. Kaina \$2.50.



Galima gauti "GARSO" ADMINISTRACIJOJE, P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa. Kaina \$2.50.

VIETINĖS ŽINIOS

LIETUVIŠKOJO KONCERTO BELAUKIANT



MUZIKAS VACLAV RAMANAUSKAS

Jau spaudoje buvo pranešta, kad šiais metais, spalio mėn. 26 d., 8 val. vakare, Nicholas salėje, Wilkes-Barre, Pa., įvyks lietuviškas koncertas, ruošiamas Šv. Trejybės parapijos choro.

Be solistės JUZĖS AUGAITYTES, kurios vardas lietuvių tarpe plačiai yra žinomas, dalyvaus programoje ir kiti žymūs muzikų-menininkų, kurie savo dailiu dainavimu ruošiasi publiškai atnešti džiaugsmo, kurio galima ragauti tik dainoje, gimusioj menu apdovanotoj širdy.

Ruošiamo koncerto iniciatorius yra muzikas VACLAVS RAMANAUSKAS, dabartinis lietuvių Šv. Trejybės parapijos vargonininkas Wilkes-Barre, Pa.

Vacl. Ramanaukas, gimęs Lietuvoje 1907 m. Konservatoriją baigė Kaune 1937 m. Dešimt metų vargonininkavo Šv. Jėzaus širdies bažnyčioje Kaune. Tuo laiku suruošė daug vargonų koncertų, kurių didesni įvyko Jėzuitų ir Igulos bažnyčiose Kaune. 1938 m. Kauno radiofone choras, vadovaujamas muziko Ramanauko, išpildė žaviai jo paties sukomponuota Ave Maria. To laiko muzikos žinovai tą įvykį aprašė lietuviškoj spaudoj su pasigerėjimu. Pažymėtina, kad Ramanaukas sėkmingai mokė muzikos šiose Nepriklausomos Lietuvos mokyklose: Prekybos Institute Kaune, Žemės ūkio aukštesnėj mokykloj Kaune, Ant-

rojeje Gimnazijoje Marijampolėje.

Raudonieji barbarai nutraukė gabaus muziko produktingą veiklą tėvų krašte. 1944 m. rudenį Vaclav Ramanaukas su žmona Jadvyga, Kauno Konservatorijos studente, pasitraukia į Švediją. Abu—jis ir jo žmona—ligi išvykimui į Ameriką, 1950 m., čia reprezentuoja pavergtą Lietuvą daina ir muzika. Švedai įvertino Ramanauko gabumus ir pakvietė dėti tyti muzikos ir Nasteras muzikos mokyklą. Taip pat jis mokino švedų jaunimą muzikos prie Jungdamsgoorden. 1945 m. pabaigoj, pasikvietęs estų ir latvių muzikus, jis suruošia didelį pabaltiečių koncertą Šv. Jokūbo bažnyčioj Stockholme. Muzikos kritikai, atžymėdami jo nuopelnus spaudoje, jį tada pavadino "išmaningų virtuozu". 1947 metais abu su žmona atstovauja Lietuvai internaciaoliam muzikos festivalyje, suruošiamam Švedų krašte. Metais vėliau, minint Baisiojo Birželio dienas, lietuvis vargonininkas ir muzikas gieda Stockholmo bažnyčioje lietuvišką giesmę: Marija, Marija, palengvink vergiją...

1950 m. V. Ramanaukas, kviečiamas gerb. klebono kun. J. K. Miliausko, iš Švedijos atvyksta į Wilkes-Barre, Pa., vargonininkauti Šv. Trejybės bažnyčioje. Ir čia jis ruošia bažnytinius koncertus, dainų festivalius—ir čia lietuviškas choras, jo vadovaujamas, gieda lietuviškas giesmes bažnyčioje, dainuoja lietuvišką dainą per radio. Atliekamu laikui V. Ramanaukas kompanuoja lietuvių liaudies dainų melodijas, taip pat—gal tai yra jo svarbiausias uždavinys—kuria missa de cruce. Šis kūriny s greičiausia yra atliekamas jo mylimo brolio Leono, šventosios uosto direktoriaus, skausmui įamžinti; jo brolio skausmas yra kenčiamas komunizmo vergijoje Sibire.

K. C. SUGRIZO IS ATOSTOGŲ "Garso" bendradarbis dr. Kazys Kl. Cirtautas, grįžęs iš atostogų, toliau tęsia paskaitas apie vokiečių kalbą ir literatūrą Kings' kolegijoje, Wilkes-Barre, Pa. Neseniai iš spaudos išėjo dr. Cirtauto parašyta knyga "Skausmo pergalė", kurią galima gauti ir "Garso" administracijoje. Kaina \$1.50.

KVIEČIAM Į TALKĄ BINGHAMTON, N. Y.—51as BALFo skyrius Binghamton'e yra numatę pravesti piniginių ir rūbų vaju Binghamton'e š. m. spalį ir lapkričio mėnesiais. Dar 10,000 lietuvių Europoj laukia paramos šią žiemą. Tikimasi, kad binghamtoniečiai dosniai į jų šauksmą atsilies. V. Grigaliūnas

LRKSA 7-TOS KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

Reguliaris mėnesinis 7-tos kuopos susirinkimas įvyk sekmdienj, spalį 12-tą, tuoj po sumai, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, Pittston'e.

Mūsų kuopos susirinkimai laikomi kas mėnuo pirmą sekmdienę po 10-tai dienai. Jei sekmdienis pripuola 10-tai, tai kuopos susirinkimas įvyksta sekantj sekmdienj.

Kuopos nariai malonėkite lankyti susirinkimus, neatsilikti su duoklėmis ir prisidėti prie kuopos veiklos pagyvino.

Atvykdami į susirinkimą atsivekite kandidatų įrašyti narius.

Valdyba

A. A. Mirusiems

A. a. Michael Kraftician, 35, gyv. 70 Penn St., Kingston, Pa., numirė rugsėjo 22-tą Jefferson ligoninėje, Philadelphiaj; palaidotas rugsėjo 27-tą iš Šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis buvo antrojo pasaulinio karo veteranas. Paliko žmoną (buv. Helen Kadish), dvi dukreles, tris brolius ir tris seseris.

A. a. Rožė Murauskienė, 67, gyv. 408 Walnut St., Luzerne, Pa., numirė rugsėjo 23-čią, palaidota rugsėjo 27-tą iš Šv. Onos bažnyčios parapijos kapinėse, Lehman. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, į U. S. atvyko 45 metais atgal ir įsikūrė Luzerneje. Paliko vyrą, dvi dukteris, tris sūnus, devynis anūkus ir broj.

A. a. Agnietė Skiečiuvienė, gyv. RD 4 Tunkhannock, numirė rugsėjo 23-čią, palaidota rugsėjo 26-tą iš Pittston'o Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionė iš Lietuvos atvyko apie 40 metų atgal ir įsikūrė Pittston'e. Paskutiniuos 20 metų gyveno Tunkhannock'e. Paliko du sūnus, šešis anūkus ir seserj.

AMERIKOS BALSO AU-KOS BALS-DIEPHOLZ GIMNAZIJAI

Amerikos Balso Lietuviškosios Tarnybos viršininkas K. R. Jurgėla BALF centrui rugsėjo 16 d. prisiuntė \$20.00—dešimties tarnautojų aukas, išlaikyti vieną Diepholz gimnazijos mokinių ar mokinę. Aukojų ir po \$2.00 aukot kiekvieną mėnesį pasizadėjo: Kostas Jurgėla, Povilas Labanaukas, Antanas Vaičiulaitis, Valerija Grigaitytė, Vytautas Dambra, Barbara Darlys, Juozas Boley, Jokūbas Stukas, Leonardas Dambrauskas, Gražina Sruoginytė.

Aukodami Diepholz gimnazijai siūskit aukas BALFui. Šis greičiausiai, be persiuntimo išlaidų ir garantuotai pilną sumą persiunčia Diepholz gimnazijai. Iš kitos pusės, siūdami per BALF bet kokias aukas į Europą, duodate prieš Amerikos vyriausybę lietuviams kreditą. Visos tautos save aukas raportuoja.

Padėkas iš Diepholzo gimnazijos gausite betarpiiai, o kreditas bus visiems lietuviams.

NUMIRĖ CHARLES WHITE

WORCESTER, Mass.—Rugsėjo 1-mą numirė LRKSA 98-tos kuopos narys Charles White. Iškilmingos laidotuvės įvyko rugsėjo 4-tą. Aušros Vartų bažnyčioje buvo atlaikytos trejos misšios. Palaidotas St. John's kapinėse. Liūdesy paliko žmoną Oną ir du sūnus. Velionis ilgą laiką buvo būzyne ir plačiai buvo žinomas lietuvių tarpe.

Teilsis jo vėlė Viešpaty! Šeimai pareiškiam giliausia užuojaut!

M. A. Lauzonis, kp. sek.

Spalio 10, 1939, Sovietai Maskvoje pasirašė sutartį, pagal kurią Vilnių ir Vilniaus sritis dalį perduoda Lietuvai, tačiau jau tuomet jie buvo numatę užgrobti visą Lietuvą.

KATALIKŲ FEDERACIJOS KONGRESAS

DETROIT, Mich.—Rugsėjo 26-tą Detroito pamaldomis Šv. Antano parapijos bažnyčioje prasidėjo Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Federacijos kongresas.

Pamaldas laikė aktyvusis visos eilės organizacijų šulas prel. J. Balkūnas, asistuojamas "Draugo" moderatorių kun. V. Bagdanavičiaus ir domininko kun. P. Gailevičiaus. Pamokslus pasakė du vyskupai: mūsų vyskupas V. Brizgys ir vietos vysk. A. Zaleski. Abudu ragino katalikus būti veikliais, organizuotais, kad būtų pajėgūs įvykdyti šių dienų uždavinį—atsipirti prieš ateistišką, nežmonišką komunizmą. Katalikų Federacijai priklauso vadovaujamas vaidmuo šiose grumtynėse už žmonių ir žmonių sąžinės laisvę.

Po pamaldų prasidėjo posėdis Statler viešbutyje. Į garbės pirmininkus pakviestas vyskupas V. Brizgys ir sudaryti kongreso vykdomieji organai. Prezidiumas: V. T. Kvetkas (Wilkes-Barre, Pa.), I vicepirmininkas E. Paurazienė (Detroit), II vicepirmininkas prof. Ign. Malinauskas (Cleveland), sekretoriai V. Vaitiekūnas (New York) ir D. Kaminskienė (Chicago).

Rezoliucijų komisija: kun. V. Bagdanavičius, M.I.C., kun. J. Borevičius, S.J., E. Samienė, prof. S. Sužiedėlis, Pr. Vainauskas ir kun. dr. J. Vaškas. Spaudos komisija sudaryta iš R. Boris, kun. P. Činiko, MIC, kun. dr. A. Juškos, red. St. Piežos. Mandatų komisijoje: kun. Br. Dagiulis, P. Medonienė, Ona Užnytė.

Pirmame posėdyje dalyvavo 75 delegatai iš įvairių JAV lietuvių centru. Stipriausiai atstovaujamos vietinės organizacijos, bet nemaža delegacija ir iš Chicago.

Jaunimo Veiklai Tvarkyti Sudarytas Apskiras Organas

Lietuvių Katalikų Federacijos kongresas ypatingą dėmesį atkreipė į jaunimo organizavimą ir darbu vadovauti sudarė atskirą komitetą.

Klausimą referavo kun. Petras Činikas, M.I.C. Diskusijose dalyvavo St. Pieža, Mrs. Kasevičius, vyskupas Brizgys, A. Viliušis, Pr. Vainauskas, Barzdukas, prel. Balkūnas, A. Damašius, L. Šimutis ir prof. B. Vitkus.

Kongresą sveikino ir ta proga veiklai pagyvinti minčių davė prel. Balkūnas (Kunigų Vienybės vardu), Pr. Vainauskas (prel. Krupavičiaus vardu), kun. dr. Vaškas (Tėvų Marijonų vardu), tėvas Gailiūsis (Tėvų Pranciškonų vardu), tėvas Borevičius (Tėvų Jėzuitų vardu), tėvas Gailevičius (Tėvų Dominikonų vardu).

Veiklos apyskaitą patiekė dvasios vadas prel. Balkūnas, pirmininkas St. Pieža ir sekretorius L. Šimutis. Po ilgesnių diskusijų pranešimai priimti.

Apie ateities veiklą referavo prof. B. Vitkus. Gyvoje diskusijoje dalyvavo: vysk. Brizgys, St. Pieža, kun. Borevičius, prel. Balkūnas, prof. Malinauskas, kun. Raila, J. Valaitis ir kun. Bagdanavičius, M.I.C.

Sekmdienj, rugsėjo 27-tą, buvo vaišės, kurių metu buvo perduoti Michigan gubernatoriaus Williams sveikinimai. Vyskupo Brizgio kalbą girdėjo ne tik vaišių dalyviai, bet ir Voice of America klausytojai Lietuvoje. Kongreso proga buvo akademijai vyskupiui Valančiui pagerbiamos vietinės organizacijos, bet nemaža delegacija ir iš Chicago.

SEKANČIO U. S. PREZIDENTO UŽSIENIO POLITIKA

Europiečiai dažnai pastebėdavo, kad, girdi, amerikiečių užsienių politika per daug jau esanti permaininga. Jiems vis užkliūdavo tas nelaimingas faktas, kad po Pirmojo Pasaulinio Karo Prezidentas Wilsonas, dirgavęs tautos sutartį, tautos buvo priverstos atsiskirti nuo Tautų Sąjungos rėmimo ir joje dalyvavimo. Jie priekaištavo, kaip po Antrojo Pasaulinio Karo mes galėtume taip naiviai ir beatodairiškai demobilizuotis ir viską pametę, net strategines pasaulio vietas, skubint baimę. Jie šnabzdasi, jog ko gero po sekantį rinkimų, naujosios administracijos ir prezidento būsimoji politika gali atitraukti Ameriką iš vadovaujamos pasaulyje rolės ginant save ir visą laisvą pasaulį nuo gresiančios agresijos.

Jie turi pagrindo bijotis, ar ne? Tačiau neseniai praėjusios partijų prezidentų kandidatams nominuoti konvencijos mums įrodė, kad Amerika yra tikrai nusistačiusi už dabartinį savo kursą tarptautinėje politikoje, ir kad izoliacionizmas tėra tik silpna kai kurios mažos grupelės žmonių idėja. Konvencijos parodė, kad gen. Eisenhower'io ir Stevenseno'io nominavimas reiškia, kad Vakarų Sąjunga bus stipriama ir jungiama.

Gen. Dwight D. Eisenhower'io, republikono kandidato, nuomonė Europos atžvilgiu yra gerai žinoma. Jis buvo vienas iš amerikiečių vadų, kurie pradėjo Vakarų suvienijimą. Jis ne kartą yra išsireiškęs, kad ūkinis pajėgumas yra būtinas norint būti stipriems ir kariškiai, kas esamu metu yra būtina. Visai prieš republikono partijos konvenciją Eisenhower yra pareiškęs, "NATO" ir Europos ūkinis atstatymas yra tikrieji laidai kovoję prieš komunizmą. Jie turi būti remiami kiek išgalinti."

Demokratų kandidatas gubernatoriui Adlai Stevenson neseniai viename "interview" pastebėjo, "jokiu būdu nenorėčiau sutikti su nuomone, jog Amerika tebėra neapsisprendusi. Mūsų pokarinės politikos tęsimas priešinant sovietų spaudimui yra tikriausias ir viltingiausias bū-

das užtikrinti tautinį saugumą ir taiką." Savo pirmoje spaudos konferencijoje jį išnominavus, Stevenson'as pasakė: "Aš manau, kad generolo Eisenhower'io nuomonė Vakarų Europos atžvilgiu yra visai aiški. Šiuo reikalu mudu visai sutinkam. Tikiuosi, kad kampanijos metu nei vienas iš mūsų neprasitaro, to kas galėtų sumažinti mūsų sąjungininkų patikėjimą mumis ir jų pasišventimą bendram reikalui."

Todėl Europa gali laukti ateinančių rinkimų be baimės. Taip pat ir Amerika. Tokia yra bendra spaudos nuomonė, taip pat ir politiki, kad abi partijos patiekė geriausius galimus kandidatus. "The New York Times" savo nuomone išreiškia sekantį: "Adlai Stevenson'io ir Dwight Eisenhower'io kampanija reikia tikėtis daugiau negu bet kada keliolikos metų bėgyje bazuois tikrai populiarai, demokratijos nuotaika."

Amerika, konvencijų sistemos būdu, nors kartais atrodė jįs kaip balaganas, išsirinko pačius geriausius žmones. Visi sutinka, kad kuris kandidatas ir bebūtų išrinktas, amerikiečiai turės garbingą ir inteligentišką keturiems metams vadą. Abu, nors kiek ginčydamiesi dėl vidaus politikos kurso, jie abu pasižada, kad Amerika pasiliks ir toliau laisvojo pasaulio vadu kovoję prieš grasiąnčią agresiją.

BENDRAS PIKNIKAS

LINDEN, N. J.—Rugsėjo 21, Lithuanian Liberty parke, įvyko bendras LRKSA, Lietuvos Vyčių ir Moterų Sąjungos kuopų piknikas. Tai buvo paskutinė šios vasaros išorinė pramoga. Diena pasitaikė labai graži, oras malonus, visi dalyviai linksmai praleido laiką. Buvo išleistos vertingos dovanos, laimėtojai patenkinti savo laimėjimais. Svečių buvo ir iš tolimesnių kolonijų. Tegyvuoja vieninga veikla!

Svečias J. S.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, 1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mokyklos kambary.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, 2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetainėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite susirinkime.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, tuoj po sumai pobažnytinėje Šv. Petro ir Pavilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa.—24 kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, 1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—30-tos kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

MAHANAY CITY, Pa.—31 kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, tuoj po sumos Šv. Antano parapijos svetainėje.

KINGSTON, Pa.—34-tos kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Vincento parapijos pobažnytinėje svetainėje.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną,

1 P. M., Šv. Antano parapijos mokyklos kambary.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, 1 P. M., Lietuvių Piličių Klubo svetainėje.

NORWOOD, Mass.—81-os kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, 7:30 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, 1 P. M., Šv. Juozapo parapijos svetainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, 9 val. ryto, Šv. Jurgio parapijos svetainėje.

CASTLE SHANON, Pa.—172 kp. susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, 1 val. P. M. pas rastininką M. A. Adomaitį, 1361 Grove R. D.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, 2 P. M., Šv. Marijos parapijos svetainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, tuoj po paskutinių Mišių parapijos svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje salėj.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, 2 P. M. Mykolo Čieponio namuose, 3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos mokyklos patalpose, W. Vernor ir 25-ta gat.

AMERIKIEČIŲ KNYGOS UŽSIENYJE

Praėjusiais metais Jungtinės Amerikos Valstybės eksportavo knygų už 18 milijonų dolerių. Iš jų apie 10 milijonų vertės knygų iškeliauja į angliškai kalbantį pasaulį, kitos gi į kitų kalbų regioną. Taip Olandiją išvežė už 150,000 dolerių, Italiją už \$132,000; Prancūziją, Norvegiją, Vokietiją ir Švediją pasiekė kiekvieną apie 100,000 dolerių vertės amerikiečių autorių knygų. Kiek mažiau išvežė Danija, Belgija ir Šveicarija.

Amerikietiškos knygos parikalavimas nepaprastai pakilo ir Tolimuosiuose Rytuose, kur už \$500,000 knygų išvežė Indija, už apie \$400,000 Japonija. Už \$12,000 1950 metais importavusi Indonezija, praėjusiais metais tačiau importavo jau už \$68,000.

Tokie yra skaičiai normalaus užsienio amerikietiškos knygos eksporto. Daugelyje Europos ir Azijos valstybių JAV-bių Valstybės Departamentas yra įsteigęs taip vadinamus Informacijos Centrus, kur gyventojai gali gauti bei pasiskolinti pasiskaitymui šiam krašte leidžiamų knygų ir žurnalų. Valstybės Departamentas šiam ryšiui sustiprinti įsteigė skyrių, kuris vers amerikiečių literatūrą į įvairias kalbas ir jas ten platins.

Tai liudija, jog užsienyje žmonės gyvai domisi Amerika ir amerikiečiais. Knygos yra viena iš svarbiausių tokios informacijos kanalų. Mes gyvendami Amerikoje su gausiais bičiuliais ir giminėmis pasaulyje galim veik-

mingai prisidėti prie šio kanalo gilinimo. Užsieniečiai mumis įdomaujami. Mes turime patenkinti jų sveiką smalsumą siūsdami jiems geriausias amerikietiškas knygas. C. C.

GANDIJOZINIS BANKIETAS

PHILADELPHIA, Pa.—Vadovaujant advokatui Stašui F. Mankui, rugsėjo 27-tą, Lietuvių Muzikalinėje svetainėje įvyko labai puikus, tiesiog grandiozinis bankietas paminėti Šv. Jurgio parapijos 50-ties metų jubiliejui. Tame puikiam rengime dalyvavo visi trys vietiniai klebonai, būtent, kun. dr. Vytautas Martusevičius, kun. Ignas Valančiūnas ir kun. Juozas Čepukaitis; taipgi dalyvavo ir kiti kunigai.

Paaiškėjo, kad Muzikalinio Namų Bendrovė bankietui malonėje viršutinę ir apatinę svetaines suteikti veltui. Daug vietinių veikėjų darbovoms tame rengime, tarpe muzikantų teko matyti ir mūsų LRKSA 20-tos kuopos jauną, darbštų sekretorių Stašį Maslauską.

Beje, tame rengime teko girdėti ir Lietuvos himną: Lietuva, tėvynė mūsų, tu didvyrių žemė! Tai kaurikre net apsišarėjo, suprasdami, kaip dabar Lietuva kenčia mindžiojama Maskolijos bedieviškų tironų.

Senas Jurgietis

Spalio 27, 1430, mirė Didysis Lietuvos Kunigaikštis Vytautas, palikus lietuviškas uždavinį, kad lietuvių tautą reikia išlaikyti sveiką ir stiprią.

ISTAIGOS AUGIMAS!

Jau ilgas laikas, kaip Lietuvių Banke kai kuriomis dienomis yra didelis užsikimšimas dėl stokos vietos.

Dėl geresnių patogumų, banko padidinimo darbas jau pradėtas ir kada bus užbaigtas, manom, kad su visais bankiniais reikalais bus geresni patogumai.

Lietuvių Banke taupymai yra po Federal Insurance Corp. globa, kiekvienai knygutei iki \$10,000 J. V. valdiškas saugumas užtikrinamas.

THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS'N 6712 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO HE. 1-2498

KLAUSYKITES LITHUANIAN MELODIES KIEKVIENA SEKMDIENI 3:00 iki 3:30 P. M. (Detroito laiku) RADIO STATION WPAG Banga 1050 kil. RALPH VALATKA, Programos Vedėjas, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas Broadway 3-2224

"GARSO" KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių evangelijų knygas; Apaštalu Darbų aprašymą; laiškus Apaštalu; Šv. Jokūbo, Šv. Jono, Šv. Judo ir gilijų iteinančių iš ano pasaulio dalykų Aprašimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsakykite jį ir užsakykite mūsų brolius, kurie yra karo audrų išblaškinti. Jie yra labai išsiligę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo aparais \$3.00; popieriniais viršeliais—\$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais aparais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

KATEKIZMAS. Anglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Seštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išsivijęs vaikų dalis gimtosios kalbos nekuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvūčiai.

SKAUSMO PERGALE, vieno dienoraščio fragmentai. Parašė Kazys Klaidius Cirtautas, 186 pusl. Kaina \$1.50.

Užsiskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ 73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.